temel kaynaklar hakkında fikir edinmemizde büyük oranda katkı sağlamış oldu.

Daha sonra Mu‘tasım döneminde meydana gelen olaylar hakkında malumat

sahibi olmak ve bu olayların kronolojik olarak tespitini sağlayabilmek için birinci

sırada genel tarih kaynaklarından istifade edildi. Bu sebeple; Halîfe b. Hayyât’ın (ö.

240/854-55) et-Târih, Ya’kûbî’nin (ö. 292/905) Târîhu’l-Ya’kûbî, Ebû Ca’fer

Muhammed b. Cerir et-Taberî’nin (ö. 310/932) Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk,

Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’nin (ö. 355/966) el-Bed’ ve t-Târih, İbnü’l-Esîr’in (ö.

630/1233) el-Kâmil fi’t-Târih, İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) el-Bidâye ve’n-Nihâye, adlı

eserlerine sıkça atıfta bulunuldu.

İkinci sırada faydalanılan kaynak eserler, bölge ve şehirler hakkında malumat

edinmemizi sağlayan coğrafya kitapları ile şehir ve bölge tarihleri oldu. Bu

bağlamda; Ya’kûbî’nin (ö. 292/905) Kitâbu’l-Buldân, Mes’ûdî’nin (ö. 346/957)

Mürûcü’z-Zeheb ve Me’âdinü’l-Cevher, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîhu

Bağdâd ev Medinetü’s-Selam ve Yâkût el-Hamevî’nin, (ö. 626/1229) Mu’cemü’l-

Büldân adlı eserleri faydalanılan önemli kaynaklardandır.

bilgiler için; Ebû Alî Hanbel b. İshâk b. Hanbel b. Halil b. Esed eş-Şeybânî’nin

(ö.273/886) Zikru Mihneti’l-İmam Ahmed b. Hanbel, Ebu’l-Muzaffer el-

İsferâyînî’nin (ö. 471/1178) et-Tabsîr fi’d-Din ve Temyîzu’l-Fırkati’n-Naciye ani’l-

Fırakı’l-Hâlikîn ve Ebû’l Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Telbîsü İblîs adlı

eserlerinden yararlanıldı.

Bunun yanında İbnü’n-Nedîm’in (ö.385/995) Kitabü’l-Fihrist adlı

bibliyografik eseri, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-Arab adlı sözlüğü atıfta

bulunulan önemli kaynaklardandır.

Abdulaziz ed-Dûrî’nin, el-Asru’l-Abbâsî el-Evvel: Dirâsetun fi’t-Târîhi’s-

Siyâsî ve’l-İdârî ve’l-Mâlî adlı eseri Abbâsîler ile ilgili atıfta bulunulan

çalışmalardandır. Yine Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi sıklıkla

Fakat Mısır’da

Kays ve Yemen kabilelerinin isyanları gittikçe tehlikeli bir hal almaya başladı.

Mu‘tasım’ın gönderdiği birlikler asilere karşı bir başarı elde edemiyorlardı. Hal

böyle olunca halife Me’mûn kardeşine, bizzat Mısır’a giderek isyanları bastırmasını

emretti. Bunun üzerine Mu‘tasım 215/830 yılının sonlarına doğru Mısır’a gitti. Kısa

zamanda isyanı bastırarak Bağdat’a döndü.13 Bu süreçte Mu‘tasım Türkler’den

önemli sayıda askeri birlikler oluşturdu.14 Mu‘tasım’ın dönüşünün ardından bunu

fırsat bilen Arap kabileleri tekrar isyan ettiler. Onun gönderdiği amillerden birini de

öldürdüler. Bunun üzerine isyanı bastırması için asilerin üzerine kısa zaman önce

orduya dahil olan Türk komutan Afşin gönderildi. Afşin, isyanları kısa zamanda

bastırmakta muvaffak oldu.15

Mu‘tasım Mısır ve Suriye valiliği sırasında, kardeşi halife Me’mûn ile birlikte

Anadolu gazalarına katıldı. Me’mûn isyanları bastırdıktan sonra 216/831 yılında

ikinci Anadolu seferine çıktı.16 Mu‘tasım da valisi bulunduğu Mısır ve Suriye’den

kuvvetler toplayarak sefere iştirak etti. Arapların Metâmir dedikleri yer altı

mahzenlerinin bulunduğu Niğde ile Aksaray arasında otuza yakın kale fethedildi.17

Me’mûn, 217/832 yılında Anadolu üzerine üçüncü bir sefer başlattı. Mu‘tasım

maiyetindeki kuvvetlerle bu sefere de iştirak etti. Bugünkü Ulukışla’nın doğusundaki

Hasan Gazili Köyü olarak bilinen Lü’lü’ muhasarasına katıldı.18 Me’mûn oğlu

Abbas’a Tuvana’yı yeniden iskâna hazır hale getirerek oraya Arap kabilelerini

yerleştirme görevini verdi. Kardeşi Mu‘tasım’a da Dımaşk, Hıms, Ürdün ve Filistin

ordugâhlarından dört bin kişilik bir kuvvet göndermesini emretti.19

Halife 218/833 yılında Anadolu’ya dördüncü Bizans seferine çıktı. Yine bu

seferinde de Mu‘tasım geniş hazırlıklar yaparak ona refakat etti.20 Ancak daha

12 Taberî, a.e., C: VIII, s. 620; İbnü’l-Esîr, a.g.e., C: VI, s. 354; Hakkı Dursun Yıldız, Doğuştan

Günümüze Büyük İslam Tarihi, C: III, İstanbul, 1986, s.

kişiye yakın bir topluluğu Hûzistan ve Basra körfezi kıyılarına naklederek paralı

asker olarak istihdam etti.114 Hz. Ömer zamanında Müslüman olan Zutlar, Ebû Mûsâ

el-Eş‘arî tarafından Basra’da iskân edildi. Gayrimüslim Zutlar ise Hz. Ömer’in

emriyle haraca bağlandı.115 Muâviye devrinde 49/669 veya 50/670 yılında Zutlar’ın

bir kısmı Çukurova ve Antakya kıyılarına yerleştirildi.116 Muhammed b. Kâsım es-

Sekafî 93/711-12 yılında Sind’i fethedince İndus vadisindeki Zutlar, Haccâc

tarafından Irak’ın güney sınır bölgelerine yerleştirildi.117 I. Velîd, Zutlar’ın bir

kısmını Batı Suriye’ye nakletti. II. Yezîd de onları Massîsa’ya (Misis) gönderdi.118

Böylece Fırat ve Dicle ırmaklarının kavşak noktasına yakın yerlere yerleştirilmiş

vermişti. Bâbek’in amacı Theophilos’un Afşin’e karşı harekete geçmesi durumunda

Abbâsî ordusunun Bizans ordusu ile meşgul olması ve kendisi üzerindeki baskının

azalması idi.224

Bu haber üzerine, Halife Mu‘tasım’ın Bâbek isyanı ile uğraşmasını fırsat

bilen Bizans İmparatoru Theophilos, 223/837-838 yılında 100.000, başka bir rivayete

göre ise daha fazla askerle Toros dağlarının güney tepelerinde yer alan büyük bir

sınır kalesi olan Zibatra’ya (Sozopetra)225 bir sefer düzenledi. Buraya saldırarak

birçok kaleyi ele geçirdi. Erkekleri katledip, çocukları ve kadınları esir alarak şehri

Genel kavram olarak belirli bir inanç ve bu inanç sisteminin kabulü

için dini sorgulama, soruşturma ve yargılamaya denilir.

Araştırmamıza konu olan Mihne ise; Me’mûn’un hilafetinin son

dönemlerinde Bizans’a sefere çıktığı bir zaman diliminde Bağdat’taki vekili İshak b.

İbrahim’e ard arda gönderdiği mektuplarla 212/827 yılında fiili olarak başlayan,

Mu‘tasım ve Vâsık dönemlerinde devam eden, Mütevekkil’in 232/846 yılında halife

olmasıyla son bulan devletin resmi anlayışını iktidar gücüyle benimsetmek amacıyla

uygulanan sürecin adıdır.459

Mihne politikasının temel konusu ise “Halku’l-Kur’ân” yani Kur’ân’nın

yaratılmışlığı meselesidir. Mu’tezile kelamcıları İslam dininin temel ilkelerini “Usûl-

düşünce doğrultusunda yapılması emredildi. Mu’tezilî görüşleri kabul etmeyen pek

çok kimse, çok şiddetli baskı ve zulümlere maruz kaldı.

Mu‘tasım döneminde Mihne’ye tabi tutulan fıkıh ve hadis alimlerinden

bazıları şunlardır:

Ebû Yûsuf Ya’kûb b. İshak b. es-Sabbâh El-Kindî (ö. 252/866?): Fıkıh ve

hadis alimlerindendir. Yapılan soruşturmada Kur’ân’ın mahluk olduğunu da

olmadığını da reddetmiştir. Bu tutumundan dolayı Mu‘tasım kendisine ev hapsi

cezası verilmesini istedi. Fetva vermesi yasaklandı. 468

Nuaym b. Hammâd (ö. 228/843): Hadis ve fıkıh alimlerindendir. Soruşturma

için Mısır’dan Bağdat’a götürüldü. Kur’ân’ın mahlûk olduğu konusunda halifenin

465 Taberî, age., C: VIII, s. 649.
466 Taberî, age., C: VIII, s. 645-650; İbn Kesîr, a.g.e., C: XIV, s. 230.
467 İbnü l-Cevzî, a.g.e., C: XI, s. 273; İbn Kesîr, a.e., C: XIV, s.